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S
osiaalityöntekijä Leena Halenius ja
johtava sosiaalityöntekijä Marita
KannalaVantaan lastensuojelun eri-
tyispalveluista miettivät pitkään, mi-

tä vastaisivat kysymykseen, kuinka yleistä
lasten pahoinpitely on.

”Se ei ole harvinaista”, he sanovat varo-
vaisesti.

”Aika usein huostaanotettu lapsi on ko-
kenut lähipiirissään väkivaltaa. Lapseen
kohdistunut pahoinpitely voi olla kiireellisen
huostaanoton syynä. Rikostutkintaan pää-
tyvissä tapauksissa pahoinpitely on useim-
miten kohdistunut pieniin koululaisiin, leik-
ki-ikäisiin ja vauvoihin.”

Lääkäriltä tai poliisilta sosiaalityönteki-
jöille tulevat ilmoitukset ovat yleensä akuut-
teja. Muuten ilmoituksia lapsiin kohdistu-
vasta väkivallasta tulee neuvolasta, päivä-
hoidosta, kouluterveydenhoitajalta, muilta
viranomaisilta, toisaalla asuvilta vanhem-
milta, sukulaisilta ja naapureilta. Nämä ha-
vaitsevat lapsessa pahoinpitelyn merkkejä
tai lapsi itse kertoo, että häntä on pahoin-
pidelty.

Halenius ja Kannala uskovat, että aina-
kin kaikki vakavimmat tapaukset tulevat
näitä teitä sosiaalityöntekijöiden tietoon.

Myös vanhemmat itse ottavat yhteyttä ja
kertovat lyöneensä lasta tai pelkäävät pa-
hoinpitelevänsä lasta.

”Tiukoilla oleva äiti voi soittaa, että ha-
kekaa tämä lapsi pois, etten tee sille mi-
tään”, Marita Kannala kertoo.

”Onneksi meillä Vantaalla on kriisikes-
kus, johon voi soittaa ympäri vuorokauden.
Tällainen puhelu on otettava vakavasti.”

Milloin tehdään rikosilmoitus?
Lapsen pahoinpitelystä tiedon saatuaan so-
siaalityöntekijän ensimmäinen tehtävä on
turvata lapsi, toimittaa hänet lääkärin tut-
kittavaksi tai varmistaa, että tutkimus on
jo tehty. Seuraavaksi kuullaan lasta, van-
hempia ja muita asianosaisia. Jos on aihet-

ta, tehdään tutkintapyyntö poliisille, joka
suorittaa varsinaisen asianosaisten kuu-
lustelun.

Vantaalla lastensuojeluilmoitukset me-
nevät avohuollon sosiaalityöntekijöille, ja
alkuselvittely ja huostaanottopäätökset teh-
dään yleensä avohuollossa. Sijaishuollon
sosiaalityöntekijät tulevat kuvaan mukaan
vasta huostaanoton jälkeen, ja heidän teh-
tävänään on miettiä, miten perheen kans-
sa työskennellään siitä eteenpäin.

”Sosiaalityöntekijän on huolehdittava, et-
tä tutkintapyyntö tehdään, kun pahoinpi-
telyä epäillään”, Leena Halenius sanoo.Van-
taalla on avohuollossa sovittu, kuka tutkin-
tapyynnön tekee. Se ei ole välttämättä so-
siaalityöntekijä vaan linjaorganisaatiossa jo-
ku häntä ylempi.

Toisinaan selviää vasta huostaanoton jäl-
keen, että sekavista oloista huostaanotettu
lapsi on ollut myös pahoinpitelyn kohtee-
na. Joskus pahoinpitely voi tulla esille vas-
ta sijaishoitopaikassa lapsen itsensä kerto-
mana tai lapsi joutuu pahoinpitelyn koh-
teeksi sijaishoitopaikassa. Silloin tutkinta-
pyyntö poliisille tehdään lastensuojelun eri-
tyispalveluista.

Vastaanottokotiin tai nuorisokotiin sijoi-
tetut teini-ikäiset nuoret ovat joskus itse
mukana tekemässä tutkintapyyntöä.Tosin
he myös helposti haluavat perua rikosil-
moituksen, jos oma vanhempi on ollut pa-
hoinpitelijänä, kun pelästyvät ilmoituksen
seurauksia.

Pahoinpitely vaikea määritellä
Halenius ja Kannala pitävät vaikeana yksi-
selitteisesti sanallisesti määritellä, mikä on
pahoinpitelyä ja millaisissa tapauksissa ri-
kosilmoitus pitäisi tehdä.Vantaalla poliisil-
le ilmoitetut tapaukset ovat olleet vakavia:
lapsella on ollut mustelmia, jälkiä ja ruh-
jeita.

Satunnaisista läimäyksistä ja tukistami-
sista ei rikosilmoituksia ole tehty, vaikka la-

ki ruumiillisen kurittamisen kieltääkin. Sen
sijaan epäiltäessä lapsen joutuneen sek-
suaalisen väkivallan kohteeksi asia selvite-
tään ja tutkintapyyntö tehdään yleensä aina.

”Kun keskustelemme tapauksista kolle-
gojen kanssa, olemme olleet yleensä yhtä
mieltä siitä, missä tapauksissa on tehtävä
tutkintapyyntö poliisille. Tällaiset tapauk-
set tunnistaa, vaikka selkeitä kriteereitä ei
olekaan”, Kannala sanoo.

Yhteistyö poliisin kanssa sujuu
Halenius ja Kannala kiittävät Vantaan po-
liisia siitä, että yhteistyö toimii hyvin ja me-
nettelytavat ovat selkeät. Poliisi ottaa epäi-
lyt lapsiin kohdistuvista pahoinpitelyistä va-
kavasti, ja poliisilla on uusia menetelmiä
lasten kuulemisessa.

”On helpottavaa, että meidän ei tarvitse
päättää, onko tapahtunut rikos vai ei. Riit-
tää, että meillä on perusteltu syy epäillä ri-
koksen tapahtuneen ja meidän tehtäväk-
semme jää vain tutkintapyynnön tekemi-
nen. Tämä on tavattoman hyvä työnjako:
poliisi tutkii rikosasiat ja me teemme oman
työmme. Sosiaalityötä ohjaa lastensuojelu-
laki, ja poliisi arvioi tapahtunutta rikoslain
nojalla. Lapsen etu ratkaisee työmme suun-
nan ja toimenpiteet. Tämä tarkoittaa, että
lapsen sijoitusta voi joutua jatkamaan tai
tuki- ja kontrollitoimia järjestämään muis-
ta syistä, vaikka syyllisyyttä pahoinpitelyyn
ei olisi todettu.Tässä tarvitaan sosiaalityön
ammatillista osaamista.”

”Poliisi on viestittänyt meille, että tehkää
tutkintapyyntö aina kun siihen on perus-
teita. Sosiaalityöntekijältä tullut tutkinta-
pyyntö selkiyttää puolestaan poliisin työtä:
poliisin on tutkittava asia.”

”Aiemmin käytimme valtavasti aikaa las-
ten turvajärjestelmien rakentamiseen ja
muihin järjestelyihin, kun vanhempaa epäil-
tiin pahoinpitelystä, mutta aina emme teh-
neet tutkintapyyntöä. Tällä pyrittiin ehkä
säilyttämään parempi työskentelyilmapiiri

Sosiaalityöntekijällä on 
kokonaisvastuu

Sosiaalityöntekijän ensisijaisena tehtävänä on saada lapsi turvaan,
mutta lisäksi hänellä on kokonaisvastuu lapsen ja perheen auttamisessa 
pahoinpitelytapauksissa. Hänen on myös huolehdittava, että lapsi 
pääsee lääkärintutkimukseen ja poliisille tehdään tutkintapyyntö.
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vanhempien kanssa. Vanhempien oikeus-
turvan kannalta on kuitenkin hyvä, että
epäiltäessä pahoinpitelyä asia tutkitaan.Van-
hemmat vapautuvat aiheettomista epäilyis-
tä”, Marita Kannala huomauttaa.

Avoimuus auttaa
Leena Halenius ja Marita Kannala toteavat,
että avoimuuden lisääntyminen lastensuo-
jeluasioissa on parantanut yhteistyötä myös
muiden ammattiryhmien kuin poliisin
kanssa.

Aiemmin saattoi käydä niin, että päivä-
hoidosta tai koulusta tehtiin lastensuojelu-
ilmoitus ja odotettiin, että lastensuojelu hoi-
taa asian yksin, koska se kuuluu sille. Ny-
kyisin ilmoituksen tehneet tahot jatkavat
yhteistyötä myös selvittelyn aikana. Se tur-
vaa tiedon saannin ja myös helpottaa lap-
sen paluuta kotiin ja takaisin päivähoitoon
tai kouluun.

Myös avoimuus asiakkaita kohtaan on li-
sääntynyt. Asiakkaat tietävät, mistä on ky-
symys, mitä tehdään seuraavaksi. Kun per-
heeseen lähetetään perhetyöntekijä, sano-
taan selvästi, miksi hän tulee ja mikä hänen
tehtävänsä perheessä on.Tämä luo luotta-
musta.

Vastakanteita on tullut
Tutkintapyynnöstä käynnistynyt prosessi
kestää poliisilla ja oikeuslaitoksessa aika
kauan. Samaan aikaan on yleensä menos-
sa huostaanottoprosessi. Koko tämän ajan
sosiaalityöntekijä jatkaa työskentelyä per-
heen kanssa riippumatta siitä, mikä tutkin-
nan tulos tulee olemaan.

Joissakin tapauksissa pahoinpitely on koh-
distunut yhteen lapseen ja perheessä on
muita lapsia. Sosiaalityöntekijän pitää ar-
vioida, onko muiden lasten turvallista jää-
dä perheeseen.Tällaisissa tapauksissa käy-
tetään usein perhetyötä.

Vaikka kaikki lapset olisi otettu huostaan,
Vantaalla vastaanottokodin perhetyönteki-
jät työskentelevät vanhempien kanssa. Per-
hetyöllä voidaan valmistella lasten kotiin
paluuta tai turvallisia tapaamisjärjestelyjä
lasten sijoituksen aikana.

Entä kun näyttöä pahoinpitelystä ei löy-
dy? Onko odotettavissa, että vanhemmat
tekevät vastakanteen?

”Tällaistakin on sattunut. Olemme olleet
kuulusteluissa, mutta vastakanne ei ole ai-
nakaan tähän asti aiheuttanut syytteen nos-
tamista sosiaalityöntekijöitä vastaan”, Ha-
lenius ja Kannala vastaavat.

He vakuuttavat, että jos epäilyt lapsen pa-
hoinpitelystä osoittautuvat aiheettomiksi,
pelkästään niiden perusteella tehty huos-
taanotto puretaan: ”Ei meillä ole intressiä
pitää kenenkään lapsia turhan takia huos-
tassa.”

Vanhemmat tarvitsevat tukea
Rikossyyte lapsen pahoinpitelystä on van-
hemmille vaikea asia.Vanhempien on vai-
kea kestää omaa syyllisyyttään lapsen pa-
hoinpitelystä. Lisäksi sukulaiset, tuttavat ja
naapurit ihmettelevät, missä lapset ovat.
Asia voi olla joskus niin vaikea, että van-
hemmat voivat kertoa sosiaalityöntekijöi-
den tulleen ja aivan ilman syytä ottaneen
lapset huostaan, kun totuutta ei voi tun-
nustaa itselleenkään.

Marita Kannala kertoo, että vanhemmat
pyrkivät todistelemaan, etteivät ole syyllis-
tyneet pahoinpitelyyn.

”Sosiaalityöntekijän ei tarvitse lähteä väit-
telemään vanhemman kanssa siitä, onko
vanhempi syyllistynyt lapsen pahoinpite-
lyyn. Kun asia on poliisin tutkittavana, me
voimme sanoa, että emme puutu tähän,
vaan keskustelemme muista perheen tilan-
teeseen liittyvistä asioista. Poliisi päättää,
onko rikos tapahtunut ja nostetaanko asias-
ta syyte. Oikeus puolestaan päättää, onko 
vanhempi syyllistynyt pahoinpitelyyn.”

”Jos päästään niin pitkälle, että tekijä
myöntää tapahtuneen, päästään hakemaan
myös hänelle apua.Vanhempia voidaan oh-
jata käsittelemään tekoaan ja impulsiivi-
suuttaan perheneuvolaan tai johonkin vä-
kivallan ehkäisy-yksikköön, esimerkiksi Lyö-
mättömään linjaan.”

Vanhemmille voi olla epäselvää, mikä on
”kuritusta” ja mikä pahoinpitelyä. Eri kult-
tuureista tulevilla voi olla asiasta erilainen
käsitys. Kannala ja Halenius kertovat, että
maahanmuuttajaperheiden kanssa keskus-
tellaan paljon siitä, että Suomen laki kiel-
tää lasten ruumiillisen kurituksen.

Tehtävänä myös 
pahoinpitelyjen ehkäisy
Sosiaalityöntekijän tehtäviin kuuluu myös
lasten pahoinpitelyjen ehkäisy.Vanhempien
mielenterveysongelmat, päihdeongelmat ja
uupuminen ovat usein riski lapsen pahoin-
pitelylle.

”Jos vanhemmat ovat uupuneita ja pyy-
tävät apua, sosiaalityöntekijän pitäisi voida
auttaa.Vantaalla riskiperheitä voidaan aut-
taa avohuollon tukitoimin oman perhe-
kuntoutuskeskuksen ympärivuorokautises-
sa tai päiväkuntoutuksessa ja sijoittamalla
lapsia lasten avohuollon yksikköön, jotta
vanhemmat voivat selvittää asioitaan ja le-
vätä”, Leena Halenius kertoo.

Merja Moilanen 

Sosiaalityöntekijöille on helpotus, kun poliisi hoitaa rikostutkinnan, Leena Halenius (vas.)
ja Marita Kannala sanovat. Sosiaalityöntekijät voivat keskittyä lapsen turvaamiseen ja 
perheen tukemiseen eikä heidän tarvitse väitellä pahoinpitelijän kanssa siitä, onko tämä
syyllinen vai syytön.

M
ER

JA
 M

OI
LA

NE
N


